附件2

[bookmark: _GoBack]兵团重点实验室建设申请书

实验室名称：

领域（学科）：

共 建 单 位：

依 托 单 位：                       （盖章）

主 管 部 门：                       （盖章）

通 讯 地 址：
邮 政 编 码：
联  系   人：
手       机：
传       真：
电 子 邮 件：
填 报 时 间：

— 8 —
— 9 —

填写说明

一、本申请书包括文字部分、基本情况汇总表和佐证材料三部分内容。
二、请认真填写，确认所填写内容完整、准确无误；请按照顺序将注明需附的佐证材料的复印件整理成册，编写目录后作为申请书的第三部分。如缺少证明材料，相关数据视为无效。
三、表内栏目不得空缺，如果某项栏目内容没有，请填“无”或“0”。
四、如无特殊说明，各种数据统计时间为2022年1月1日以来。

兵团重点实验室建设申请书
（编写提纲）

一、建设实验室的目的、意义和实验室定位（战略需求、前沿发展态势、建设意义、实验室使命定位等）；
二、实验室建设基础及条件（依托单位和共建单位基本情况，科研基础与能力，在国内外同领域所处的水平，取得主要研究成果以及在科技、经济社会等领域的影响力）；
三、发展目标和主要任务（未来五年的规划）；
四、运行管理情况（整体架构、学术委员会、管理机制、人员管理与激励机制、科研任务组织、安全管理等方面）；
五、人员队伍（实验室主任、学术带头人和优秀青年人才、科学研究人员以及技术支撑人员和管理人员）；
六、建设计划、预期目标和经费投入（分年度制定未来五年）。

一、基本情况简表
	重点实验室名称
	中文:

	英文:

	所属领域
	油气资源开发  绿色化工  绿色矿业  先进制造  新材料  新能源现代农业  人工智能  生态环境  信息技术  生物医药  建筑工程  其他：_____________

	研究方向
(据实增删)
	研究方向1

	研究方向2

	依托
单位
	名称

	行政主管部门

	性质
	高等院校    科研院所    企业    其它

	地址

	邮政编码

	实验室
主任
	姓名

	研究方向

	出生日期（岁）

	职称

	任职时间

	最后学位

	职务

	联系电话

	学位点设置
	无        硕士点         博士点         博士后流动站

	实验室用房面积（m2）

	50万元（含50万元）以上设备数量（台）

	联系人
	姓名

	固定电话

	手机

	职称

	传真

	电子
邮箱

实验室领导班子成员名单
	序号
	姓名
	年龄
	职称
	学历
	所在工作单位及职务
	在学术委员会中的职务

注：（1）实验室领导人员指主任、副主任等。（2）请自行续行，下同。
学术委员会名单
	序号
	姓名
	出生年月
	职称
	在重点实验室
中的职务
	在工作单位
中的职务

二、承担项目
1.承担项目统计表
	项目类别
	项目总数（含课题）
（个）
	项目类型
	经费总额
（万元）
	到账经费
（万元）

	国家级

	自治区或兵团级

	师（局）级

	横向协作

	自主研发

	合计

注：（1）国家级项目/课题包括：国家重大科技专项，国家重点研发计划，国家自然科学基金等。兵团（自治区级）计划项目指兵团科技局（自治区科技厅）所立项目，其它委办局及师市（地州市）科技局的项目为师（局）级项目。在项目类型栏中注明，下同。（2）统计实验室固定人员为前三完成人的，第三完成人之后不做统计，下同。（3）所有统计项目需要提供合同或立项证明。
2.承担师（局）级以上项目清单
	序号
	项目/课题名称
	计划
名称
	下达项目单位
	实验室承担人员姓名及排名
	项目进展情况
	起止
时间
	项目类型
	项目总
经费
（万元）
	备注

	合计

注：（1）请依次以国家重大科技专项，国家重点研发计划，国家自然科学基金，自治区、兵团、师市科技计划项目等为序填写。（2）请在备注中标注重点任务的类型，包括项目、课题、子任务或子课题。
3.横向项目
	序号
	名称
	委托单位
	实验室承担人员姓名及排名
	起止时间
	总经费
（万元）

	合计

注：横向项目指除依托单位和师（局）级及以上部门委托以外的其他单位或机构委托的项目。
4.自主研发项目
	序号
	名称
	项目负责人
姓名
	起止时间
	总经费
（万元）

	合计

三、研究成果及水平
1.科研成果汇总表
	获奖
情况
（项）

	国家级
	省级

	一等奖
	二等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	社会力量奖

	合计

	技术转让
	项目数（项）

	资质认证
	国家级（项）

	金额（万元）

	省部级（项）

	授权发明专利（项）

	国家标准（项）

	行业/地方
标准（项）

注：（1）技术转让项目为有签订正式转让合同的项目；（2）资质认证为通过国家或自治区级认定的相关资质，如软件著作权、集成电路图、新品种、新药证书等。
2.国家级及省部级获奖成果清单（附奖励证书或相关证明）
	序号
	获奖成果名称
	奖励名称及等级
	获奖时间
	备注

注：获奖包括国家级奖、省部级奖，国家级奖指国家科学技术奖、国家自然科学奖、国家科技进步奖、国家技术发明奖和国家国际科学技术合作奖等五项；省部级奖指以省部委名义颁发的科学技术奖、专利奖、标准贡献奖和其他奖项，社会力量奖指除上述奖项外其他行业协会、组织等颁发的奖项。
3.社会力量奖获奖成果清单
	序号
	获奖成果名称
	奖励名称及等级
	获奖时间
	备注

4.实验室成员发表论文清单（附论文有作者署名的第1页）
	SCI收录

	序号
	论文名称
	作者（排名）
	刊物名称
	发表时间

	EI收录

	序号
	论文名称
	作者（排名）
	刊物名称
	发表时间

	中文核心期刊

	序号
	论文名称
	作者（排名）
	刊物名称
	发表时间

注：实验室择优提供不超过20篇代表性论文。
5.授权发明专利清单（附专利证书）
	序号
	名　称
	国别
	专利号
	申请人
	申请日期
	授权日期
	备注

注：国内外相同内容专利不得重复统计。
6.制定标准清单（附相关证明）
	序号
	名　称
	类型
	标准号
	任务下达
单位
	颁布
时间
	备注

注：标准类型指：国际标准、国家标准、地方标准或行业标准等。
7.资质认证清单（附相关证明）
	序号
	名　称
	类型
	资质认定
单位
	完成人
（前三名）
	认定
时间
	备注

注：资质认证指：如软件著作权、集成电路图、新品种、新药证书等相关资质证明，类型为国家级或省部级。
8.技术转让、技术咨询与服务项目具体情况（附合同或相关证明）
	序号
	项目名称
	类别
	性质
	金额
（万元）
	接受服务
单位
	接受服务时间
	产生的社会或经济效益
	备注

注：类别是指技术转让、成果转化、技术咨询与技术服务四种具体情况。技术转让指专利权、专利申请权、专利实施许可、非专利技术的转让。性质指新产品、新技术、新工艺、新材料、新设计、引进吸收或其它。
四、研究队伍建设
1.人才队伍汇总表
	固定人员年龄段构成
	＞55岁
	46-55岁
	36-45岁
	≤35岁
	平均
年龄
	合计

	年龄结构

	职称结构
	正高

	副高

	中级

	初级

	其它

	学历结构
	博士及
博士后

	硕士

	本科

	其它

	客座人员（人）
	职称
	院士
	高级
	中级
	初级
	合计

	国内

	国外

	小计

	人才
引进
	正高
	海归      （人）
	副高
	海归      （人）

	疆外      （人）

	疆外      （人）

	其它      （人）

	其它      （人）

	优秀中青年培养
	高级职称（40岁以下）
	       （人）

	获省部级以上的荣誉称号和获奖者（45岁以下）
	       （人）

	承担国家或省部级重点项目主要负责人（45岁以下）
	       （人）

	获学术称号
	国家级称号者
	       （人）

	省部级称号者
	       （人）

注：学术称号包括：（1）国家级：院士、千人计划、长江学者、国家杰出青年基金、万人计划、国家优秀青年基金、国务院特贴专家等；（2）省部级：自治区和兵团，以及其他省、部委授予的人才称号（包括兵团英才、天山英才、天池英才等）。下同。
2.研究方向、团队带头人以及团队骨干情况
	研究方向
	团队带头人
	团队主要骨干

	1.

3.固定人员情况
	序号
	姓名
	类型
	性别
	学位
	学术
称号
	职称
	年龄
	参加本实验室工作时间

注：（1）固定人员包括研究人员、管理人员、科研辅助人员三种类型，应为所在单位聘用的聘期2年以上的全职人员。（2）同一人员不得在两个及以上重点实验室担任骨干，禁止重复统计。（3）“参加本实验室工作时间”栏中填写实验室工作的聘期。下同。
4.流动人员情况
	序号
	姓名
	类型
	性别
	年龄
	职称
	国别
	工作单位
	专业
	参加本实验室工作时间

注：流动人员包括“访问学者、客座教授、博士后研究人员、其他”四种类型，请按照以上四种类型进行人员排序。
5.实验室学术带头人
	序号
	姓名
	出生年月
	职务
	职称
	学位
（学历）
	现从事
专业
	荣誉称号、学术职务、发表论著、获奖成果

注：学术带头人指具有高级职称者，获省级以上荣誉称号。
6.学术荣誉称号清单
	序号
	获得者
	时间
	学术称号
	级别

五、科研条件
1.主要仪器设备清单
	序号
	主要仪器
设备名称
	型号
	数量
	单价
（万元）
	购买时间
（年）
	添置
方式
	目前
状况

	合计
	设备总数量

	设备总值（万元）

注：目前状况包括良好、一般、较差和尚未启用四种。添置方式指仪器的购买方式，分为：外部定购、依托单位转移、自制三种。
2.主办或承办大型学术会议情况
	序号
	会议名称
	主办单位名称
	会议主席
	召开时间
	参加人数
	类别

注：请按全球性、地区性、双边性、全国性等类别排序，并在类别栏中注明。
3.主管部门和依托单位支持情况
	年度
	建设投入金额（万元）
	其他方面支持（可文字描述）

	2024

	2023

	2022

	合计金额
	万元

4.主要管理规章制度（附相关复印件）
	序号
	规章、制度名称
	实施时间